
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

L’anno 2023  il giorno 25 del mese di  gennaio  presso la sede della Provincia, in Cosenza ed alla Piazza XV 

Marzo, con l’assistenza del Vice Segretario Generale Avv. Antonella Gentile per l’esercizio delle funzioni 

verbalizzanti  

 

IL PRESIDENTE 

 
 

PREMESSO  

 che il Ministero della Cultura – Direzione Generale dello Spettacolo in data 19 dicembre 2022 ha attivato la 

procedura per la presentazione delle domande di finanziamento per l'annualità 2023, relative al Bando del 

Fondo Nazionale per la Rievocazione Storica, di cui al D.M. 24 giugno 2020, rep. n. 294 “Modalità di 

accesso e criteri di riparto del Fondo Nazionale per la Rievocazione Storica”; 

 che, in particolare, il fondo è volto a sostenere progetti di rievocazione storica, organizzazione e promozione 

– anche al fine di implementare l’attrattività turistica del territorio di riferimento – di eventi, feste e attività 

nonché iniziative di valorizzazione dei beni culturali attraverso la rievocazione storica; 

 che secondo quanto previsto all’art. 2, comma 2 del D.M. rep. n. 294/2020 sopra richiamato, le domande 

possono essere presentate da Enti pubblici territoriali, da Istituzioni culturali, da Associazioni di rievocazione 

storica iscritte in appositi albi tenuti da enti pubblici territoriali ovvero operative da almeno cinque anni; 

 che il termine di presentazione delle domande è il 31 gennaio 2023; 

 

CONSIDERATO 

-che la Provincia, quale Ente rappresentativo, nell’ambito delle sue finalità – art.2 comma 2, lett. a) – “garantisce la 

tutela e la salvaguardia delle minoranze etniche e linguistiche presenti nel proprio territorio, con particolare 

riguardo alle popolazioni di origine albanese e occitana, e ne promuove la valorizzazione della lingua, degli 

usi, dei costumi e del loro patrimonio storico artistico, secondo quanto previsto dalla Costituzione e dalle 

leggi in vigore” 

 

RILEVATO 

-che la Provincia di Cosenza intende partecipare al Bando del Fondo Nazionale per la Rievocazione Storica 

summenzionato con la presentazione della proposta progettuale, agli atti di ufficio, avente ad oggetto la realizzazione di 

una rappresentazione teatrale itinerante ed una Mostra di costumi antichi finalizzata alla conservazione, promozione e 

valorizzazione del patrimonio storico e culturale delle comunità italo-albanesi  e occitane; 

   PROVINCIA DI COSENZA 
                    DISPOSIZIONE  DEL  PRESIDENTE 

Oggetto:  
Bando del Fondo Nazionale per la Rievocazione Storica, di cui al D.M. 24 giugno 2020 - an nualità  2023 del 

Ministero della Cultura – Direzione Generale dello Spettacolo. Approvazione della proposta Progettuale. 

 

 

 
 

 

 

  DISPOSIZIONE N°     del    17         6        25/01/2023 

M
o

d
. 

D
P

 0
2
/2

0
1

4
 

SETTORE/UFFICIO:    PNRR 
 

 
 

                                                                                                                                          
 

S UL  PRESE NT E PR O VV ED I ME NTO  

 

Settore PNRR 

 Si rende parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18/02/2000 n. 267 e ss.mm. 

        Cosenza, 25/01/2023            f.to Il dirigente 

        Ing. Giovanni Amelio 

I L  SE GR ET AR IO  GE NE R ALE  

 VISTA la legge 07/04/2014 n. 56 e ss.mm.; 

 VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss..mm.; 

 VISTI gli atti d’Ufficio 

  

D IS PO NE  

 

 

che la presente deliberazione venga pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on-line e 

che, per come dichiarato nel provvedimento medesimo, ne venga data immediata esecuzione, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 30, comma 8 dello Statuto. 

                      

  I L   S E G R E T A R I O  GE N E R A L E  

                      Avv. Alfonso Rende  

 

Pubblicata sull’Albo Pretorio on-line in data                         2023  con il n.   

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 

e dell’art. 30, comma 8 dello Statuto. 

                                                                                                                                                            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI                                                                                                                                        

Dott.ssa Serafina Ruggieri 

  IL  V I C E  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E  

        Avv. Antonella GENTILE 

        I L  P R E S I D E N T E   

Dott.ssa Rosaria SUCCURRO 



-obiettivo del Progetto è quello di rafforzare i legami tra i 22 Comuni di identità linguistica italo-albanesi e occitana 

della Provincia di Cosenza, i Comuni delle Regioni ove sono residenti le medesime comunità e l’Albania, al fine di 

favorire una rete di interscambio culturale con inevitabili ricadute turistiche per il territorio; 

-che il costo totale della proposta progettuale è pari a € 353.200,00, totalmente richiesto a titolo di contributo a valere 

sul Fondo Nazionale per la Rievocazione Storica – annualità 2023, nel rispetto di quanto complessivamente previsto 

dal Piano Finanziario del Progetto; 

RITENUTO di procedere con la presentazione del Progetto, secondo le modalità e i termini previsti dal Bando e dando, 

a tal fine, atto di indirizzo al Dirigente del Settore PNRR per l’adozione di tutti i provvedimenti consequenziali;  

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del Dirigente del Settore PNRR, reso sul presente atto ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, nonché dell’art. 67, c.1 lettera i) del vigente regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi di questo Ente; 

 

VISTI 

-il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000  

-la Legge n. 241 del 7.08.1990 e ss.mm.ii. 

-la Legge n. 56 del 07.04.2014 e ss.mm.ii. 

-il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii. 

-il, Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

-lo Statuto dell’Ente 

-il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente 

 

D I S P O N E 

 

di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del dispositivo;  

di approvare, per come approva, in relazione al Bando del Fondo Nazionale per la Rievocazione Storica, di cui al 

D.M. 24 giugno 2020, rep. n. 294 “Modalità di accesso e criteri di riparto del Fondo Nazionale per la 

Rievocazione Storica” – annualità 2023 pubblicato dal Ministero della Cultura – Direzione Generale dello 

Spettacolo, la proposta progettuale, agli atti d’ufficio, avente ad oggetto la realizzazione di una rappresentazione 

teatrale itinerante ed una Mostra di costumi antichi finalizzata alla conservazione, promozione e valorizzazione del 

patrimonio storico e culturale delle comunità italo-albanesi  e occitane; 

di prendere atto, altresì, che il costo totale della proposta progettuale è pari a € 353.200,00, totalmente richiesto a 

titolo di contributo a valere sul Fondo Nazionale per la Rievocazione Storica – annualità 2023, nel rispetto di quanto 

complessivamente previsto dal Piano Finanziario del Progetto; 

di demandare al Dirigente del Settore PNRR l’adozione di tutti i provvedimenti gestionali,  nessuno  escluso  o  

eccettuato, conseguenti alla presente Disposizione;  

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del T.U.EE.LL.  

 

 
 

 


